高雄市立嘉興國民中學104學年度第2學期（三）年級 (藝術與人文─表演藝術)領域課程教學計畫表

	教學總目標：

1..認識以戰爭為主題的電影、戲劇。
2.認識民眾劇場定義及奧古斯都‧波瓦長年推動的被壓迫者劇場。.認識「衝突」的產生原因。 認識一人一故事劇場及行動劇。 
3..各組分工討論行動劇演出活動的工作內容。瞭解行動劇內涵及操作方式。 

4..藉由影片欣賞，引導學生探索肢體多元性，進而發展肢體及拓展想像力。認識現代舞表演形式及內涵。透過活動探索肢體柔軟度及自我身體的掌控力。在團體互動關係中培養與人溝通的能力。

5. 欣賞「跨領域」、「跨文化」或「結合科技」表演的藝術作品。瞭解表演藝術作品的內涵。認識臺灣各種類型的表演藝術工作者。


（三）年級第2學期課程教學內容：   

	週

次
	日期
	學校行事
	教學進度
	學習目標
	對應能

力指標


	授課

節數

	重大議題

融入課程
	評量方式
	備註

	一
	2/12
	2/12正式上課
	宗教與藝術的交會
3源自祭典的藝術
	1.認識古希臘神話的眾神形象塑造。
2.瞭解酒神於戲劇史上之重要性。
3.認識希臘悲喜劇及古希臘劇場藝術。
4.認識古希臘劇場中的「面具」重要性。
5.個人角色面具繪製。
	1-4-1 
1-4-2 
1-4-3 
3-4-9 
3-4-10 
3-4-11 
	1
	人權教育※

生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
性別平等教育☆
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	二
	2/15
|

2/19
	
	宗教與藝術的交會
3源自祭典的藝術
	1.認識古希臘神話的眾神形象塑造。
2.瞭解酒神於戲劇史上之重要性。
3.認識希臘悲喜劇及古希臘劇場藝術。
4.認識古希臘劇場中的「面具」重要性。
5.個人角色面具繪製。
	1-4-1 
1-4-2 
1-4-3 
3-4-9 
3-4-10 
3-4-11 
	1
	人權教育※

生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
性別平等教育☆
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	三
	2/22
|

2/26
	
	宗教與藝術的交會
3源自祭典的藝術
	1.認識古希臘劇場中「歌隊」的重要性。 
2.學習現代詩歌朗誦隊的表現方式。
	1-4-1 
1-4-2 
1-4-3 
3-4-9 
3-4-10 
3-4-11
	1
	人權教育※

生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
性別平等教育☆
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	四
	2/29
|

3/4
	
	宗教與藝術的交會
3源自祭典的藝術
	1.認識臺灣廟會活動及藝陣類型，並學習欣賞臺灣傳統民俗藝術。
2.嘗試練習藝陣的表演型態，並體會活動的藝術能量。
	1-4-1 
1-4-2 
1-4-3 
3-4-9 
3-4-10 
3-4-11 
	1
	人權教育※

生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
性別平等教育☆
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	五
	3/7
|

3/11
	
	宗教與藝術的交會
3源自祭典的藝術
	1.瞭解藝陣演出的各項工作分配。
2.瞭解藝陣活動內涵及操作方式。
	1-4-1 
1-4-2 
1-4-3 
3-4-9 
3-4-10 
3-4-11 
	1
	人權教育※

生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
性別平等教育☆
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	六
	3/14
|

3/18
	
	宗教與藝術的交會
3源自祭典的藝術
(第一次評量)
	1.學生體驗藝陣表演。
2.透過藝陣表演，讓學生得以表現肢體，並體會臺灣傳統藝術之美，增進鄉土關懷。
	1-4-1 
1-4-2 
1-4-3 
3-4-9 
3-4-10 
3-4-11 
	1
	人權教育※

生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
性別平等教育☆
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	七
	3/21
|

3/25
	第一次段考
	表演藝術
1看見和平的身影
	1.認識以戰爭為主題的電影、戲劇。
2.簡略介紹「民眾劇場」、「被壓迫者劇場」、「一人一故事劇場」及「行動劇」等表演形式。
	1-4-1 
1-4-2 
3-4-10
	1
	人權教育※

性別平等教育☆
資訊教育＊
環境教育◎
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	八
	3/28
|

4/1
	
	表演藝術
1看見和平的身影
	1.認識民眾劇場定義及奧古斯都‧波瓦長年推動的被壓迫者劇場。 
2.認識「衝突」的產生原因。 
3.學習以各種劇場形式處理生活中的「衝突」。
	1-4-1 
1-4-2 
3-4-10 
	1
	人權教育※

性別平等教育☆
資訊教育＊
環境教育◎
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	九
	4/4
|

4/8
	
	表演藝術
1看見和平的身影
	1.認識一人一故事劇場及行動劇，並複習九上課程的論壇劇場。 
2.培養蒐集與分析社會議題的能力。
	1-4-1 
1-4-2 
3-4-10 
	1
	人權教育※

性別平等教育☆
資訊教育＊
環境教育◎
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	十
	4/11
|

4/15
	
	表演藝術
1看見和平的身影
	1.各組分工討論行動劇演出活動的工作內容。
2.瞭解行動劇內涵及操作方式。
	1-4-1 
1-4-2 
3-4-10 
	1
	人權教育※

性別平等教育☆
資訊教育＊
環境教育◎
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	十一
	4/18
|

4/22
	
	表演藝術
2即興揮灑的舞蹈
	藉由影片欣賞，引導學生探索肢體多元性，進而發展肢體及拓展想像力。
	1-4-1 
2-4-6 
3-4-10 
3-4-11 
	1
	人權教育※
性別平等教育☆
生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	十二
	4/25
|

4/29
	
	表演藝術
2即興揮灑的舞蹈
(第二次評量)
	1.認識現代舞表演形式及內涵。
2.認識美國現代舞大師：瑪莎‧葛蘭姆。
3.透過活動探索肢體柔軟度及自我身體的掌控力。
	1-4-1 
2-4-6 
3-4-10 
3-4-11
	1
	人權教育※
性別平等教育☆
生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	十三
	5/2
|

5/6
	第二次段考
	表演藝術
2即興揮灑
	1.體驗與他人肢體互動時，彼此間的重量轉換、空間運用、主從關係。
2.在團體互動關係中培養與人溝通的能力。
	1-4-1 
2-4-6 
3-4-10 
3-4-11
	1
	人權教育※
性別平等教育☆
生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	十四
	5/9
|

5/13
	
	表演藝術
2即興揮灑的舞蹈
	綜合先前課程所學，透過團體舞蹈即興訓練肢體延展性，並建立與同儕的信賴及互助合作關係。
	1-4-1 
2-4-6 
3-4-10 
3-4-11
	1
	人權教育※
性別平等教育☆
生涯教育△

家庭教育£
資訊教育＊
	1.教師評量

2.學生互評

3.自我檢核

4.互相討論
	

	十五
	5/16
|

5/20
	入班宣導
	入班宣導
	1.介紹多元入學管道和生涯進路
2.協助學生認識升學管道及各類學校。

3.邀請畢業學長姊分享高中職學校生活經驗。
	
	1
	生涯教育△  
	
	

	十六
	5/23
|

5/27
	技職博覽會
	技職博覽會
	邀請公私立高職到校協辦，活動內容含：職業類科動態表演、職業類科攤位展示。
	
	1
	生涯教育△  
	
	

	十七
	5/30
|

6/3
	班際活動
	班際活動
	1. 組成畢籌會商討畢典相關佈置和表演內容。
2. 製作感恩卡和籌劃相關謝師活動。
3. 練唱校歌和畢業歌
	
	1
	
	
	

	十八
	6/6
|

6/10
	畢業典禮
	畢業典禮
	畢業典禮
	
	
	
	
	


融入「重大議題」的代表記號 :

環境教育◎      資訊教育＊      人權教育※      保護動物○      水域安全宣導＃      生涯教育△      登革熱防治＆    家庭教育£       生命教育□      飲食教育￥      金融教育﹩      性別平等教育☆      防災教育▓      家庭暴力防治＠  適性輔導%       海洋教育⊕      愛滋病、肺結核宣導§   
